

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Președintele Raionului Glodeni

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Marchitan Dumitru**, reprezentant al ofertantului **SRL „Marcons-Drum”** ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **„Lucrări curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta albă), raionul Glodeni”**, pentru suma fără TVA de **682 440,92** lei (șase sute optzeci și două mii patru sute patruzeci lei 92 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **136 488,19** lei (o sută treizeci și șase mii patru sute optzeci și opt lei 19 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, în **45 (patruzeci și cinci) zile**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**, respectiv până la data de **30.05.2023** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
(se bifează opțiunea corespunzătoare)
6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 30.03.2023

Dumitru Marchitan în calitate de **administrator** legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL „**Marcons-Drum**”.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor – **zero** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă _-_____.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **12** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului)
_____ - _____ zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari curente de profilare a
drumurilor locale de interes
raional (varianta alba), raionul
Glodeni**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 818 929,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Drum local L223 Cobani-Camenca. 1.1Sector s.Camenca - prima cotitura spre s.Molesti, L=1200m				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	32,00	125,75	4 024,12
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	60,00	298,49	17 909,27
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,20	523,97	628,77
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	24,00	33,40	801,48
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma	100 m3	4,92	465,33	2 289,42

1	2	3	4	5	6	7
		- buldozer pe senile 79kw)				
		Total 1.Drum local L223 Cobani-Camenca. 1.1Sector s.Camenca - prima cotitura spre s.Molesti, L=1200m Inclusiv salariu				25 653,06 1 924,78
		2. 1.2.Sector prima cotitura spre s.Molesti - pina in s.Molesti, L=1240m				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	43,40	125,75	5 457,71
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	15,00	295,15	4 427,30
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,24	523,97	649,73
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	20,00	33,40	667,90
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impietruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	6,81	465,33	3 168,91
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Impingerea pamintului noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3	0,25	415,20	103,80
		Total 1.2.Sector prima cotitura spre s.Molesti - pina in s.Molesti,				14 475,36 481,19

1	2	3	4	5	6	7
		L=1240m Inclusiv salariu				
		3. 1.3.Sector prin Molesti - esirea din s.Butesti,L=1600m				
12	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 70%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	67,20	125,75	8 450,65
13	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	60,00	288,29	17 297,10
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,60	523,97	838,36
15	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	48,00	33,40	1 602,96
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impietruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	10,68	465,33	4 969,77
		Total 1.3.Sector prin Molesti - esirea din s.Butesti,L=1600m Inclusiv salariu				33 158,84 1 924,78
		4. 1.4. Sector esirea din s.Butesti - intrarea in s.Cobani, L=1830m				
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 70%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	89,67	125,75	11 276,35
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	60,00	281,50	16 890,02

1	2	3	4	5	6	7
19	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,83	523,97	958,87
20	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	38,40	33,40	1 282,37
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	13,90	465,33	6 468,13
22	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	220,00	23,95	5 268,56
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3	25,00	1 343,61	33 590,34
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t	34,50	10,89	375,78
25	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	60,00	14,84	890,57
26	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	16,50	31,12	513,51
27	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Deseuri de crengi)	t	16,50	26,39	435,48
28	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	16,50	21,55	355,51
		Total 1.4. Sector esirea din s.Butesti - intrarea in s.Cobani,				78 305,48 8 108,13

1	2	3	4	5	6	7
		L=1830m Inclusiv salariu				
		5. 2. Drum local L233, Cuhnesti - Bisericani. 2.1.Sector statia auto Cuhnesti - esirea din s.Cuhnesti , L=800m				
29	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 10 cm adincime cu autogreder (selectiv - 30%, K=2) Коэффициент к машинам=2,00	100m2	14,40	83,84	1 207,24
30	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	15,00	317,85	4 767,77
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	0,80	523,97	419,18
32	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	14,00	33,40	467,53
33	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impietruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	1,60	465,33	744,53
		Total 2. Drum local L233, Cuhnesti - Bisericani. 2.1.Sector statia auto Cuhnesti - esirea din s.Cuhnesti , L=800m Inclusiv salariu				7 606,24 481,19
		6. 2.2. Sector esirea din s.Cuhnesti - intrarea in s.Bisericani, L=3050m				
34	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 50%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	106,75	125,75	13 424,21
35	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere	m3	38,00	327,54	12 446,50

1	2	3	4	5	6	7
		(pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)				
36	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	3,05	523,97	1 598,12
37	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	45,00	33,40	1 502,78
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	21,35	465,33	9 934,86
		Total 2.2. Sector esirea din s.Cuhnesti - intrarea in s.Bisericani, L=3050m Inklusiv salariu				38 906,47 1 219,02
		7. 3. L225. R15, s.Danu - s.Camencuta (Drum de acces spre Camencuta)				
39	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (3000m din s.Danu pina la brigada de tractoare inclusiv, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	120,00	125,75	15 090,45
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,00	534,88	16 046,30
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	5,00	523,97	2 619,87

1	2	3	4	5	6	7
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	500,00	357,51	178 753,95
43	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	25,00	33,40	834,88
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	23,25	465,33	10 818,99
		Total 3. L225. R15, s.Danu - s.Camencuta (Drum de acces spre Camencuta) Inclusiv salariu				224 164,44 18 510,41
		8. 4. Drum local L224, Danu - Nicolaevca (Acces spre Nicolaevca)				
45	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (Selectiv - 50%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	48,80	125,75	6 136,78
46	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,50	523,97	785,96
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	52,00	345,13	17 946,63
48	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	8,00	33,40	267,16

1	2	3	4	5	6	7
49	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	7,31	465,33	3 401,58
		Total 4. Drum local L224, Danu - Nicolaevca (Acces spre Nicolaevca) Inclusiv salariu				28 538,11 1 668,14
		9. 5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)				
50	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (300m, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	18,00	125,75	2 263,57
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	30,00	341,62	10 248,73
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impietruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	2,65	523,97	1 388,53
53	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2,00	33,40	66,79
54	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	2,80	465,33	1 302,93
		Total 5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba) Inclusiv salariu				15 270,55 962,39
		10. 6. L226 R15, drum de acces spre s.Fundurii Noi				
55	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 20%, K=3)	100m2	36,00	125,75	4 527,14

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=3,00				
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	20,00	397,68	7 953,55
57	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	2,80	523,97	1 467,13
58	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,00	33,40	500,93
59	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	5,40	465,33	2 512,80
60	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	400,00	23,95	9 579,20
61	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	4,00	532,98	2 131,92
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3	34,10	1 343,61	45 817,22
63	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t	2 145,00	10,89	23 362,59
64	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	108,00	14,84	1 603,02

1	2	3	4	5	6	7
65	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	28,80	31,12	896,31
66	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Deseuri de crengi)	t	28,80	26,39	760,11
67	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	28,80	21,55	620,52
		Total 6. L226 R15, drum de acces spre s.Fundurii Noi Inclusiv salariu				101 732,44 11 804,65
		11. 7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
68	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 20%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2	18,00	125,75	2 263,57
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	38,00	373,63	14 198,09
70	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impietruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,37	523,97	717,84
71	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	23,00	33,40	768,09
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	4,60	465,33	2 140,53
		Total 7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi Inclusiv salariu				20 088,11 1 219,02
		12. 8. L225.2 R15, drum de acces spre s.Soroca				
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de le	1 km	5,00	22,98	114,88

1	2	3	4	5	6	7
		locul parcarii la locul de lucru si inapoi (COMPACTORULUI)				
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	0,80	523,97	419,18
75	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	8,00	348,20	2 785,61
76	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3	1,20	465,33	558,40
		Total 8. L225.2 R15, drum de acces spre s.Soroca Inklusiv salariu				3 878,06 256,64
		13. 9. Drum local L231, Balatina - Lipovati				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km	1,30	523,97	681,17
78	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	28,00	327,54	9 171,11
79	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,00	33,40	200,37
80	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma	100 m3	1,20	465,33	558,40

1	2	3	4	5	6	7
		- buldozer pe senile 79kw)				
		Total 9. Drum local L231, Balatina - Lipovati Inclusiv salariu				10 611,04 898,23

		Total	lei	602 388,20
		Asigurare sociala	24,00 %	11 870,06
		Total	100,00 +	614 258,26
		Cheltuieli de regie	10,00 %	61 425,83
		Total	100,00 +	675 684,09
		Beneficiu de deviz	1,00 %	6 756,84
		Total	100,00 +	682 440,92
		TVA	20,00 %	136 488,19
		Total deviz: Inclusiv salariu		818 929,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari curente de profilare a
drumurilor locale de interes
raional (varianta alba), raionul
Glodeni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 818 929,11 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	619,08	47,88	29 641,55
2.	8141260100100	Fasonator	h-om	124,00	52,66	6 529,84
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	277,51	47,88	13 287,18
		Total manopera				49 458,57

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	254,10	5,80	1 473,78
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	6,12	139,83	855,76
				6,12	144,08	881,77
				1,53	148,38	227,02
				6,12	150,47	920,88
				1,53	160,80	246,02
				6,732	166,89	1 123,50
				3,06	174,36	533,54
				5,304	176,56	936,47
				0,816	178,49	145,65
				51,00	184,35	9 401,85
				3,876	194,79	755,01
				2,04	209,63	427,65
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	76,20	130,26	9 925,81
				76,20	134,37	10 238,99
				19,05	138,53	2 639,00
				76,20	140,55	10 709,91
				19,05	155,34	2 959,23
				83,82	161,26	13 516,81
				38,10	167,59	6 385,18
				66,04	169,71	11 207,65
				10,16	171,57	1 743,15
				635,00	177,20	112 522,00
				48,26	186,87	9 018,35
				25,40	201,50	5 118,10
4.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	15,36	47,88	735,44
				15,36	52,30	803,33
				3,84	56,78	218,04
				3,84	57,10	219,26
				15,36	58,95	905,47
				16,896	63,15	1 066,98
				7,68	83,79	643,51

				13,312	86,08	1 145,90
				2,048	88,09	180,41
				128,00	94,18	12 055,04
				9,728	105,04	1 021,83
				5,12	120,47	616,81
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	268,40	5,80	1 556,72
		Total materiale de construcții				235 081,80

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	220,0769	476,34	104 831,43
2.	295222003546C	Compactor	h-ut	0,385	298,38	114,88
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	135,828	298,38	40 528,36
4.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	125,1838	199,48	24 971,66
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	281,907	281,68	79 407,56
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3025	343,14	103,80
7.	2952270004706	Motofrestraul	h-ut	124,00	19,20	2 380,80
8.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	125,1838	190,90	23 897,59
9.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	7,52	256,40	1 928,13
10.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	7,52	27,10	203,79
11.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	78,9798	315,70	24 933,95
12.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	52,712	275,95	14 545,88
		Total utilaje de construcții				317 847,83

Total	lei	602 388,20
Asigurare socială	24,00 %	11 870,06
Total	100,00 +	614 258,26
Cheltuieli de regie	10,00 %	61 425,83
Total	100,00 +	675 684,09
Beneficiu de deviz	1,00 %	6 756,84
Total	100,00 +	682 440,93
TVA	20,00 %	136 488,19

Total deviz:

**818 929,1
1**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba), raionul Glodeni

Investitor Presedintele Raionului Glodeni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1.Drum local L223 Cobani-Camenca. 1.1Sector s.Camenca - prima cotitura spre s.Molesti, L=1200m				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			298,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	140,55	178,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	150,47	15,35
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	58,95	15,09
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
5	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		2. 1.2.Sector prima cotitura spre s.Molesti - pina in s.Molesti, L=1240m				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a	m3			295,15

1	2	3	4	5	6	7
		materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	138,53	175,93
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	148,38	15,13
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	56,78	14,54
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
10	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Impingerea pamintului noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3			415,20
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	343,14	415,20
		3. 1.3.Sector prin Molesti - esirea din s.Butesti,L=1600m				
12	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 70%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
13	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			288,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	134,37	170,65
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	144,08	14,70
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	52,30	13,39
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
15	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		4. 1.4. Sector esirea din s.Butesti - intrarea in s.Cobani, L=1830m				
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 70%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			281,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	130,26	165,43
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	139,83	14,26
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	47,88	12,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
19	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
20	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,60
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
22	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc			23,95
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2000	52,66	10,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	47,88	9,58
	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	19,20	3,84
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3			1 343,61
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	281,68	1 343,61
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t			10,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	315,70	10,89
25	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			14,84

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	47,88	14,84
26	TsH92C	Încarcarea în auto crengi	t			31,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	47,88	31,12
27	TsI51B7	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 17 km (Deseuri de crengi)	t			26,39
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0836	315,70	26,39
28	TsH93C	Descarcarea în auto crengi	t			21,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	47,88	21,55
		5. 2. Drum local L233, Cuhnesti - Bisericiani. 2.1.Sector statia auto Cuhnesti - esirea din s.Cuhnesti , L=800m				
29	DH02A	Scarificarea ușoară a împietririi până la 10 cm adâncime cu autogreder (selectiv - 30%, K=2) Коэффициент к машинам=2,00	100m2			83,84
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	83,84
30	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietris, balast sau piatră spartă) și cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			317,85
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	155,34	197,28
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	160,80	16,40
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	57,10	14,62
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
31	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor împetruite cu autogreder de până la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
32	TsD14A01	Udarea mecanică a straturilor de pământ cu autocisternă de 5-8 t, prevăzută cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umidității necesare compactării mecanice, precum și pentru udarea suprafețelor în alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
33	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă (Selectiv, compactarea împetruirii scarificate. Se exclude din normă - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		6. 2.2. Sector esirea din s.Cuhnesti - intrarea în s.Bisericiani, L=3050m				
34	DH02A	Scarificarea ușoară a împietririi până la 15 cm adâncime cu autogreder (selectiv - 50%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
35	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietris, balast sau piatră spartă) și cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			327,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	161,26	204,80
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	166,89	17,02
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	63,15	16,17

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
36	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
37	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
38	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		7. 3. L225. R15, s.Danu - s.Camencuta (Drum de acces spre Camencuta)				
39	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (3000m din s.Danu pina la brigada de tractoare inclusiv, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			534,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	47,88	82,35
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	476,34	452,52
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			357,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	177,20	225,04
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	184,35	18,80
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	94,18	24,11
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
43	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
44	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcururi pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		8. 4. Drum local L224, Danu - Nicolaevca (Acces spre Nicolaevca)				
45	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (Selectiv - 50%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
46	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			345,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	169,71	215,53
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	176,56	18,01
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	86,08	22,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
48	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
49	DI96	Compactarea rambulelui pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		9. 5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)				
50	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (300m, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			341,62
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	167,59	212,84
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	174,36	17,78
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	83,79	21,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
52	DII39A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
53	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv	m3			33,40

1	2	3	4	5	6	7
		de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
54	DI96	Compactarea rambleurului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		10. 6. L226 R15, drum de acces spre s.Fundurii Noi				
55	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pînă la 15 cm adîncime cu autogreder (selectiv - 20%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			397,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	201,50	255,91
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	209,63	21,38
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	120,47	30,84
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
57	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pînă la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
58	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
59	DI96	Compactarea rambleurului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
60	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu fereștraul mecanic din autoturn în conditii restrinse de lucru cu diametrul pînă la 10 cm	buc			23,95
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2000	52,66	10,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	47,88	9,58
	2952270004706	Motofereștraul	h-ut	0,2000	19,20	3,84
61	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati în scaun, avînd diametrele pînă la 40 cm	100 buc			532,98
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	27,10	50,95
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	256,40	482,03
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, în pământ cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de	100 m3			1 343,61

1	2	3	4	5	6	7
		arbori)				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	281,68	1 343,61
63	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t			10,89
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	315,70	10,89
64	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			14,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	47,88	14,84
65	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			31,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	47,88	31,12
66	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Deseuri de crengi)	t			26,39
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0836	315,70	26,39
67	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			21,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	47,88	21,55
		11. 7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi				
68	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 15 cm adincime cu autogreder (selectiv - 20%, K=3) Коэффициент к машинам=3,00	100m2			125,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	476,34	125,75
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			373,63
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	186,87	237,32
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	194,79	19,87
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	105,04	26,89
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
70	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
71	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		12. 8. L225.2 R15, drum de acces spre s.Soroca				
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi (COMPACTORULUI)	1 km			22,98
	295222003546C	Compactor	h-ut	0,0770	298,38	22,98
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
75	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			348,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	171,57	217,89
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	178,49	18,21
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	88,09	22,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
76	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55
		13. 9. Drum local L231, Balatina - Lipovati				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (profilarea se face cu unghi de scurjere spre acostament)	1 km			523,97
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	476,34	523,97
78	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			327,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6700	47,88	32,08
	1212121212121	Apa	m3	0,2750	5,80	1,59
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	161,26	204,80
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	166,89	17,02
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	63,15	16,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	476,34	4,29
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	298,38	43,86
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	275,95	7,73
79	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			33,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	5,80	5,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	275,95	27,59
80	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Selectiv, compactarea impetruirii scarificate. Se exclude din norma - buldozer pe senile 79kw)	100 m3			465,33
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	199,48	237,78
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	190,90	227,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.